稳岗补贴 1,054,383.45  3,703,008.90

消防人员补贴款 360,000.00

社会保险补贴资金 208,579.65

土地使用税返还款 200,000.00  1,000,000.00

一次性留工培训补助 192,000.00  851,300.00

货运补贴 148,777.40

职业技能培训补贴 120,000.00

防控补助资金 115,442.65  7,768,033.27

科普行动计划专项资金 100,000.00

一次性扩岗补贴 72,000.00  86,732.00

一次性吸纳就业补贴 65,000.00  216,100.00

残疾人岗位补贴款 60,007.71

旅游标准化奖金 60,000.00

人才引进 58,250.00

绿色商场企业奖励费 50,000.00

其他直接计入其他收益的政府补助 46,024.29  1,542,043.85

消博会政府补贴  319,200.00

退伍士兵减免税费  745,499.98

海口市高新技术产业扶持奖励资金  19,600.00

助力旅游住宿业纾困增收补贴  240,000.00

以工代训补贴  254,400.00

春暖行动奖励补贴款  60,000.00

其他直接计入营业外收入的政府补助  112,883.87

合计 144,195,981.26  136,383,002.08

十、与金融工具相关的风险

本集团在正常生产经营过程中面临各种金融工具的风险，主要包括：市场风险、

信用风险、流动性风险。本集团已制定风险管理政策以辨别和分析本集团所面临的

风险，并采用下列金融管理政策和实务控制这些风险，以确保将上述风险控制在限

定的范围之内。

1、 市场风险

（1） 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧

海南机场设施股份有限公司   2023 年度财务报表附注

第106页 共 146 页

元、港币有关，本集团的主要业务活动仍以人民币计价结算。于2023年12月31日，除

六、58所述资产或负债余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余

额的资产和负债产生的外汇风险对本集团的经营业绩产生的影响金额有限。本集团

目前并未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，汇率可能发

生的合理变动对当期损益和股东权益的影响如下：

项目 汇率变动

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的影

响
对利润的影响

对股东权益的影

响

美元 对人民币升值 4% -53,337,508.33   -53,475,382.60

美元 对人民币贬值 4% 53,337,508.33   53,475,382.60

日元 对人民币升值 4%   0.32

日元 对人民币贬值 4%   -0.32

港币 对人民币升值 1% -329,708.33   -80,887.29

港币 对人民币贬值 1% 329,708.33   80,887.29

欧元 对人民币升值 4%   1.49

欧元 对人民币贬值 4%   -1.49

英镑 对人民币升值 4%   3.36

英镑 对人民币贬值 4%   -3.36

（2） 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款

有关。本集团的政策是根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对

比例。于2023年12月31日，本集团的带息债务为固定利率借款合同。

假定在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动不会对当期损益和股

东权益产生影响

（3） 其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风

险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由

于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。

2、 信用风险

于2023年12月31日，本集团持有的分类为其他权益工具投资主要为持有的非关联

方非上市股权，在资产负债表日以公允价值计量。本年度持有的其他关联主要非上

海南机场设施股份有限公司   2023 年度财务报表附注

第107页 共 146 页

市公司股权已在破产重整程序中处置。

（1）货币资金

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（2）应收款项

本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对

所有要求采用信用方式进行交易的客户进行信用审核。另外，本集团对应收账款余